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امیدواری به اعلام رأی کرسنت و کروز
با سرعت عمل دستگاه قضا در پرونده دبش

پس از اعلام حکم مجرمان در پرونده چای دبش، مردم 
در انتظار تعیین تکلیف پرونده کروز و کرسنت در قوه 

قضائیه هستند.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ کمتر از چهار ماه زمان لازم بود 
تا یکی از پرونده های فساد اقتصادی در ایران موسوم به چای 
دبش از اولین جلسه دادگاه به صدور حکم ۱۰۷۰ صفحه ای علیه 

مجرمان برسد.
»دیوید میلر« استاد دانشگاه آکسفورد معتقد است که اعتماد 
و فضای ضد فساد، دو پیامد اولیه رسیدگی سریع به پرونده ها در 

دستگاه قضائی است.
با این وجود حکم مجرمان پرونده شرکت قطعه سازی کروز به 
اتهام قاچاق حرفه ای و سازمان یافته قطعات خودرو پس از ۳۷ ماه 
و پرونده کرسنت در مورد قرارداد گازی ایران و یک شرکت خارجی 

پس از حدود ۱۸ سال هنوز اعلام نشده است.
در پرونده چای دبش ۲۴ جلسه دادگاه در دو نوبت صبح و عصر 
برگزار شد و در نهایت حکم برخی از متهمان توسط قوه قضائیه 

اعلام شد.
 پرونده کرسنت بدون رسیدگی باقی مانده 

جمعی از کاربران فضای مجازی هم با ثبت پویشی با عنوان 
»چرا پرونده کرسنت همچنان بدون رسیدگی باقی مانده است؟« 

خواستار رسیدگی به این موضوع شدند.
در این پویش عنوان شده است که ریاست محترم قوه قضائیه 
چرا پرونده کرسنت را که خسارتی بدتر از عهدنامه گلستان و 

ترکمنچای به کشور وارد کرده، مورد رسیدگی قرار نمی دهد؟
مدتی پیش ساختمان شرکت ملی نفت ایران در شهر روتردام 
به نفع شرکت کرسنت به فروش رفت و همچنین اخیرا نیز شرکت 
کرسنت برای بلوکه و مصادره دو میلیارد دلار از دارایی ایران در 

بانکی در مالزی اقدام کرد.
دیوان محاسبات کشور در سال ۱۳۸۵ در گزارشی، شرکت 
کرسنت را فاقد اعتبار و سابقه چندان درخشان در امور نفتی 
دانست و تاکید کرد: این شرکت در اجرای قراردادی نیز که قبلا 
با ایران داشته به مشکلات خاصی برخورد کرده است و حسب 
اطلاعات دریافتی هنوز از این بابت نتوانسته است با طرف ایرانی 

تسویه حساب کند.
گفتنی است پرونده کرسنت از نیمه دهه هشتاد در کشور مطرح 

شده و هنوز حکمی برای متهمان آن صادر نشده است.

با سفارش عملیات رسانه ای صورت گرفت

خبرسازی درباره سیاست ارزی دولت سیزدهم
برای توجیه جهش ارزی در 6 ماه اخیر

چین به عنوان مهم ترین رقیب اقتصادی 
آمریکا و همچنین سایر کشورها نسبت به 
جنگ تعرفه ای ترامپ، تدابیر جدیدی در 

پیش گرفته اند.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه چهارم مارس 
)۱۴ اسفند( دستور اجرائی شدن افزایش تعرفه ها 
بر کالاهای وارداتی از چین از ۱۰ به ۲۰ درصد 

را صادر کرد.
ترامپ گفت که افزایش تعرفه ها علیه چین به 
خاطر آن است که مقادیر زیادی از ماده اعتیادآور 
»فنتانیل« از این کشور به آمریکا قاچاق می شود.
پکن پیش از این هم در رفتار و اظهارات به 
واشنگتن نشان داده بود که کوتاه نخواهد آمد 
و هشدار داده بود که در صورت اعمال تعرفه ها، 

اقدامات تلافی جویانه را انجام خواهد داد.
چین ۱۴ آذرماه در واکنش به محدودیت های 
آمریکا برای صنعت تراشه این کشور، صادرات 
مواد معدنی مهم با کاربرد نظامی به آمریکا را 

ممنوع کرد.
وزارت بازرگانی چین اعلام کرد: به طور 
کلی، صادرات گالیوم، ژرمانیوم، آنتیموان و 
 مواد فوق سخت به ایالات متحده مجاز نخواهد

 بود.
پس از اعمال تعرفه ۱۰ درصدی واشنگتن بر 
کالاهای چینی پکن هم تعرفه ۱۵ درصدی برای 
واردات زغال سنگ و گاز طبیعی مایع )ال ان جی( 
و تعرفه ۱۰ درصدی برای واردات نفت خام، 
تجهیزات کشاورزی و برخی خودروهای وارداتی 
از آمریکا اعمال کرد که از ۱۰ فوریه )۲۲ بهمن( 

اجرائی شد.
اقدامات چین به همین جا ختم نشده و پکن 
۱۸ بهمن از واشنگتن به سازمان تجارت جهانی 
)WTO( برای نقض قوانین تجاری و تضعیف 

ثبات اقتصاد شکایت کرد.

 گزینه های جایگزین چین به جای آمریکا
چین با گسترش همکاری های اقتصادی با 
سایر کشورها و اجرای پروژه هایی نظیر »یک 
کمربند، یک جاده« می تواند جایگاه خود را در 
تجارت جهانی مستحکم تر کند و اتکای خود به 

بازار آمریکا را کاهش دهد.
همچنین، توسعه بازارهای داخلی و افزایش 
تقاضای مصرف کنندگان داخلی، عاملی کلیدی 
برای حفظ رشد اقتصادی این کشور خواهد بود.
سرمایه گذاری در حوزه فناوری و نوآوری های 
داخلی نیز این امکان را فراهم می کند که حتی 
در شرایط کاهش صادرات به آمریکا، مسیر 

پیشرفت اقتصادی ادامه یابد.
کارشناسان بر این باورند که اگر واشنگتن 
فشارهای اقتصادی را افزایش داده یا تعرفه های 
بیشتری وضع کند، چین قادر است با اقداماتی 
متقابل همچون اعمال تعرفه های بالاتر، محدود 
کردن ورود کالاهای آمریکایی یا کاهش صادرات 

خود به این کشور، واکنش نشان دهد.
در عین حال، می تواند بر گسترش تجارت با 
کشورهای نوظهور مانند هند و مناطق جنوب 
شرق آسیا تمرکز کند تا زیان های احتمالی را 

جبران نماید.
دونالد ترامپ، با رفتار اخیر خود در قبال 
ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین و 
همچنین رویکرد تند و اعمال تعرفه علیه 
متحدان دیرینه اروپایی، نشان داده است که 
تعهدی پایدار به روابط بین المللی و اتحادهای 

راهبردی ندارد.
سیاست های ترامپ که بر مبنای منافع و 
رویکردی یکجانبه گرایانه شکل گرفته، نشان داده 
است که حتی نزدیک ترین هم پیمانان آمریکا نیز 

نمی توانند روی تعهداتش حساب کنند.
در چنین شرایطی، هرگونه تعامل با واشنگتن 
از موضع ضعف تنها به امتیازگیری بیشتر این 

کشور منجر خواهد شد. بنابراین، تنها راه 
موثر، اتخاذ یک رویکرد قاطع و محکم در 
برابر سیاست های ناپایدار و غیرقابل پیش بینی 

آمریکاست.
 مبدأ جایگزین برای واردات غذا

به گزارش ایسنا، تحلیلگران در گفت وگو 
با رویترز، اظهار دارند که ارسال محموله ها 
به چین از سوی برزیل به عنوان تامین کننده 
کلیدی سویا، استرالیا به عنوان صادرکننده بزرگ 
گندم و اروپا به عنوان تامین کننده بزرگ گوشت 
خوک، ممکن است با داغ شدن جنگ تجاری 
میان بزرگ ترین اقتصادهای جهان، افزایش یابد.

چین، روز سه شنبه، به سرعت در برابر 
تعرفه های جدید آمریکا تلافی کرد و از 
افزایش ۱۰ درصدی و ۱۵ درصدی تعرفه بر 
 واردات کالاهای کشاورزی آمریکایی به ارزش

۲۱ میلیارد دلار خبر داد.
»پن چنجون«، تحلیلگر ارشد پروتئین 
حیوانی در مصاحبه ای گفت: پس از اعمال 
تعرفه واردات چین بر کالاهای آمریکایی، مسیر 
تجارت تغییر خواهد کرد. محصولات اصلی که 
تحت تاثیر قرار خواهند گرفت، کله پاچه خوک 
و پای مرغ است. چین برای گوشت خوک، 
واردات بیشتری را از برزیل، اسپانیا، هلند و 
سایر کشورهای اتحادیه اروپا دریافت خواهد کرد.

چین، بزرگ ترین بازار برای صادرات 
کشاورزی آمریکا است و در سال ۲۰۲۴، 
محصولاتی به ارزش ۲9 و نیم میلیارد دلار را 
خریداری کرد و هرگونه تغییر در جریان تجاری 
برای صادرکنندگان  می تواند فرصت هایی را 

رقیب ایجاد کند.
این اقدام، ادامه روندی خواهد بود که طی 
آن، چین وابستگی به کشاورزی آمریکا را از زمان 
جنگ تجاری در دوره اول ریاست جمهوری 

دونالد ترامپ محدود کرد.

بر اساس گزارش رویترز، ترامپ روز سه شنبه 
هفته گذشته، همچنین بر کالاهای کانادا و 
مکزیک تعرفه هایی وضع کرد که می تواند به 
 صنعت صادرات کشاورزی آمریکا به ارزش

۱9۱ میلیارد دلار لطمه بزند.
 مکزیک به دنبال شرکای تجاری جدید

به گزارش ایسنا، پس از اعمال تعرفه های 
گمرکی آمریکا بر همسایه جنوبی خود، 
رئیس جمهور این کشور گفت که دولت مکزیک 
ممکن است به دنبال شرکای تجاری دیگر باشد.

تعرفه های ۲۵ درصدی جدید دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا بر واردات از مکزیک و 
کانادا، همراه با تعرفه های جدید بر کالاهای 
چینی، از روز سه شنبه هفته قبل اعمال شد که 
موجب تغییر زنجیره های تامین و شراکت های 
تجاری طولانی مدت خواهد شد. ترامپ در 
 )Truth Social( رسانه اجتماعی تروث سوشال
نوشت: پس از صحبت با رئیس جمهور مکزیک، 
کلودیا شینبام موافقت کردم که مکزیک ملزم 
به پرداخت تعرفه برای هر چیزی تحت توافقنامه 
تجارت آزاد بین کانادا، مکزیک و آمریکا 
)USMCA( نیست و این توافقنامه تا دوم  آوریل 
ادامه دارد. با این وجود، در پست رسانه اجتماعی 
ترامپ هیچ اشاره ای به مهلت برای کانادا، طرف 
دیگر توافقنامه تجارت آزاد بین کانادا، مکزیک 

و آمریکا نشده است.
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا هم 
به دنبال اظهارات لوتنیک گفت: این مورد با 
برخی از گفت وگوهایی که ما با مقامات دولت 
داشته ایم مطابقت دارد، اما من منتظر یک توافق 
رسمی برای صحبت در مورد واکنش کانادا و 
بررسی جزئیات آن هستم. من تاکید می کنم، 
این مورد نشان می دهد که تعرفه ها پابرجا 
هستند، بنابراین پاسخ تعرفه ای ما به قوت خود 

باقی خواهد ماند.

ضدحمله کشورها علیه جنگ تعرفه ای آمریکا

در حالی مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
تهران از کاهش چشمگیر حجم آب سد های 
تهران خبر داده که بر اساس آمار شرکت 
ایران، سدهای تهران  مدیریت منابع آب 
نسبت به مدت مشابه پارسال ۶ درصد آب 

بیشتری دارند.
به گزارش شرکت آب منطقه ای تهران، 
»بهزاد پارسا« مدیرعامل این شرکت از کاهش 
چشمگیر حجم آب سد های تهران خبر داد 
 و افزود: حجم آب سد های پنجگانه تهران

 به ۲۷۲ میلیون مترمکعب رسیده که این میزان 
تنها ۱۳ درصد حجم نرمال این سد ها است. وی 
ادامه داد: ذخیره سد های امیرکبیر )کرج( در 
غرب و لتیان در شرق تهران به پایین ترین حجم 
خود رسیده اند که از زمان بهره برداری این سد ها 
تاکنون سابقه نداشته و این ناشی از بارش های 

ناچیز امسال و نیز تداوم خشکسالی است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران 
خاطرنشان کرد: بارندگی های امسال با ثبت 
۸۸ میلیمتر از ابتدای سال آبی جاری تاکنون 
۴۵ درصد کمتر از دوره بلندمدت بوده است. با 
گذشت نیمی از اسفندماه با ثبت تنها چهار و 
سه دهم میلیمتر بارش نسبت به سال گذشته 
 ۵۳ درصد و نسبت به متوسط بلندمدت 

۷۷ درصد کاهش دارد.
پارسا ادامه داد: ذخیره برفی در حوضه های 
آبریز سد ها نیز به شدت کاهش یافته است و 
انتظار نمی رود روان آب ناشی از ذوب برف به 

میزان معمول شکل بگیرد.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران با 
اشاره به تلاش مردم برای انجام سنت خانه 
تکانی با آب از شهروندان درخواست کرد تا نهایت 
همکاری را در مصرف آب داشته تا بتوان بدون 

مشکل این ایام را پشت سر گذاشت.
به گفته وی با تلاش های صورت گرفته و 
مدیریت منابع آب های زیرزمینی و سطحی، 
تاکنون مشکلی در تامین آب ایجاد نشده است.
پارسا افزود: منابع آب محدود است و با 
کاهش بارش ها سطح آبخوان ها نیز با کاهش 
رو به رو خواهد شد و تداوم این روند تامین آب 

را مشکل تر خواهد کرد. 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران بر 
همراهی و همدلی مردم در رعایت هرچه بیشتر 

مصرف در این ایام تاکید کرد. 
 کاهش ۴۵ درصدی بارندگی

ایسنا هم درباره وضعیت آبی پایتخت 
گزارش داد: در حالی که تهران پنجمین سال 
 پیاپی خشکسالی را پشت سر می گذارد، کاهش 
۴۵ درصدی بارندگی ها زنگ خطر کم آبی را برای 

پایتخت به صدا درآورده است. 
»محسن اردکانی« مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران هم اعلام کرده که 
برنامه ای برای نوبت بندی آب وجود ندارد، اما 
 از شهروندان درخواست کرد مصرف خود را 
۲۰ درصد کاهش دهند تا تابستان سختی را 

پیش رو نداشته باشیم.
بر اساس گزارش های رسمی، وضعیت منابع 
آبی تهران به شدت بحرانی شده است. حجم 
ذخایر سدهای تأمین کننده آب پایتخت کاهش 
یافته و پیش بینی های هواشناسی نیز از ادامه 

خشکسالی برای سال آینده خبر می دهد.
این در حالی است که به گفته مقامات، 
مصرف آب در پایتخت همچنان بسیار بالاتر از 

الگوی استاندارد است. 
در این بین مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان با اشاره به اینکه سرانه مصرف هر شهروند 

تهرانی ۲۵۰ لیتر در شبانه روز است، این میزان 
را بسیار بالاتر از الگوی استاندارد ۱۳۰ لیتری 
دانست و تأکید کرد که تنها ۳۵ درصد مشترکان 
در چارچوب استاندارد مصرف می کنند، در حالی 
که ۶۰ درصد آن ها تا دو برابر الگوی تعیین شده 
 و پنج درصد بیش از دو برابر آن مصرف

 دارند.
وی همچنین نسبت به مصرف بی رویه برخی 
از شهروندان هشدار داد و گفت: شایسته نیست 
در شرایطی که تهران با ناترازی منابع و مصارف 
آبی روبه روست، برخی افراد روزانه ۵۰۰ لیتر 

آب مصرف کنند.
 به گفته اردکانی، برای مشترکان بدمصرف 
ابتدا اخطار صادر می شود و در صورت ادامه 
مصرف بالا، محدودیت هایی در دسترسی به آب 

برای آن ها اعمال خواهد شد.
 ذخیره سدهای تهران 6 درصد بیشتر از پارسال

در حالی که مسئولان آب و فاضلاب و آب 
منطقه ای تهران از وضعیت بحرانی آب خبر 
می دهند، خبرگزاری فارس گزارش داد که بر 
اساس آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران، 
سدهای تهران نسبت به مدت مشابه پارسال 

شش درصد آب بیشتری دارند.
بر اساس این گزارش، »بحران در تامین آب 
تهران« عبارتی که توسط یک بلاگر خانم در 
اینستاگرام افکار عمومی کشور را تحت تاثیر 

قرار داد.
حالا اطلاعات تخصصی ترین نهاد فعال در 
حوزه آب کشور می گوید که پنج سد تامین کننده 
آب تهران شش درصد بیشتر از پارسال آب دارند.

سال گذشته تحویل بموقع پروژه های تامین 
آب تهران، در کنار مدیریت مصرف صحیح مردم 
سبب شد تا با وجود ذخایر کمتر آب، تامین مایع 

حیات بدون خلل در بهار و تابستان ادامه پیدا 
کند. سدهای تهران به عنوان بخشی از منابع 
تامین کننده آب پایتخت در کنار سفره های آب 
زیرزمینی هم اکنون ۲۵۸ میلیون مترمکعب آب 
ذخیره دارند که بدون احتساب بارش های انتهای 
زمستان و فصل بهار کفاف نیاز حداقل سه ماه 

آینده را می دهد.
 خانه تکانی و افزایش مصرف آب

از سوی دیگر همزمان با نزدیک شدن به ایام 
نوروز، افزایش مصرف آب به دلیل خانه تکانی های 

گسترده نگرانی هایی را ایجاد کرده است.
 »حسام خسروی«، معاون بهره برداری و 
توسعه آب شرکت آب و فاضلاب استان تهران، 
نیز اعلام کرد که در آخرین جمعه پیش از ماه 
 رمضان، مصرف لحظه ای آب در پایتخت به

۴۸ هزار لیتر بر ثانیه رسید که نسبت به سال 
گذشته هشت هزار لیتر بر ثانیه افزایش داشته است.

وی تصریح کرد که این میزان مصرف، آن هم 
در اسفندماه و هوای سرد، بی سابقه بوده است. 
با این حال، اطلاع رسانی های اخیر سبب کاهش 
نسبی مصرف شده و امید می رود شهروندان با 
صرفه جویی ۲۰ درصدی، از بروز تنش آبی در 

روزهای گرم پیش رو جلوگیری کنند.
باتوجه به ضعیف بودن بارش های برفی در 
سال جاری، وضعیت نامناسب منابع آبی ادامه 
خواهد داشت، که پیش بینی ها نشان دهنده ادامه 
خشکسالی در سال آینده است و شهروندان باید 
با همکاری در مصرف بهینه آب، به حفظ منابع 

محدود موجود کمک کنند.
با این شرایط، نقش شهروندان در مدیریت 
مصرف آب بیش از پیش اهمیت دارد. مسئولان 
امیدوارند که با همراهی مردم، تهران بتواند بدون 
قطعی و جیره بندی آب از این بحران عبور کند.

آمارهای ضد و نقیض درباره وضعیت آب پایتخت

سرویس اقتصادی-
دلار 90 هزار تومانی در دولت چهاردهم، 
که  است  کارشناسان  برخی  نگاه  محصول 
در دولت های اصولگرا و اصلاح طلب حضور 
داشته و دارند! اما در دولت شهید رئیسی، به 
نظر آنها عمل نشد و خبرسازی اخیر درباره 
دولت سیزدهم، برای توجیه جهش ارزی در 

شش ماه اخیر است.
به گزارش خبرنگار ما، اخیراً متن نامه ای 
از دفتر شهید آیت الله رئیسی که پیش بینی 
یک تیم کارشناسی درباره قیمت دلار در پایان 
۱۴۰۳ بوده، خبرساز شده و بر اساس آن، برخی 
افراد مدعی هستند که در صورت استمرار دولت 
شهید رئیسی دلار به ۱۰۰ هزار تومان می رسید. 
با این حال، رضا احسانی؛ کارشناس اقتصادی 
در پاسخ به ادعای فوق در یادداشتی یادآور شد: 
با نگاه دقیق تر، از هشتم دیماه ۱۴۰۱ یعنی روز 
انتصاب فرزین به ریاست بانک مرکزی تا اول 
شهریور ۱۴۰۳ ـ یعنی طی ۱9 ماه ـ نرخ برابری 
 دلار آزاد قاچاق از ۴۱ هزار و ۶۱۵ تومان به
۵۸ هزار و ۴۱۰ تومان رسید؛ به عبارت دیگر طی 
۱9 ماه این نرخ تنها ۴۰ درصد رشد کرد )یعنی 
هر شش ماه با رشد تصاعدی حدود ۱۲ درصد(.

او ادامه داد: درحالی که نرخ برابری دلار به 
ریال در ابتدای اسفند ۱۴۰۳ یعنی در آستانه 
 استیضاح و عزل وزیر سابق اقتصاد از مرز 
9۴ هزار تومان گذشت و نسبت به شش ماه پیش 

از آن، ۶۱ درصد رشد کرده بود! درحالی که، اگر 
روند سیاست های بانک مرکزی طی ۱9 ماه پیش 
از آن )زمان حضور فرزین( را درنظر بگیریم، نرخ 
دلار در ابتدای اسفند باید چیزی حدود ۶۵ هزار 

تومان می بود نه 9۴ هزار تومان!
کارشناس اقتصادی افزود: انتساب ناترازی 
فعلی، یا افزایش فعلی روند دلار که عمدتاً ناشی 
از بی برنامگی است به روندهای گذشته، بی انصافی 
و اشتباه محض است. انتشار متن این نامه و 
پروپاگاندای واهی و غیرمنصفانه جهت تخریب 
شخصیت شهید رئیسی یا محق دانستن وزیر 
سابق اقتصاد در افزایش نرخ برابری دلار، توسط 
جریان ایستای لیبرال، البته طبیعی و مورد انتظار 

است؛ اما حقیقت، پیام دیگری دارد.
 سابقه پیش بینی های غلط

یک کارشناس اقتصادی هم نوشت: برخی 
با انتشار این نامه، درصدد هستند دلار 9۰ هزار 
تومانی را موجه جلوه دهند و القا می کنند حتی 
در دولت شهید رئیسی همین نرخ برای دلار 

پیش بینی شده بود. 
او افزود: در حالی که اولاً در تاریخ صدور این 
نامه، آیت الله رئیسی شهید شده بود. ثانیاً این یک 
صفحه از یک طرح پیشنهادی ۵۶ صفحه  ای است 
که از یک مرجع کارشناسی مانند ده ها طرح و 
گزارش دیگر برای بررسی در دفتر رئیس جمهور 
واصل شد و به تصریح متن نامه جهت اعلام نظر 

به وزرای مختلف ارسال شد.

این کارشناس اقتصادی نوشت: اتفاقاً در 
این موضوع، مراجع رسمی دولت اعم از وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی چنین برآوردی را قبول 
نداشتند. یادآوری می کنم پیش بینی برخی از 
مراکز پژوهشی معتبر، در پاییز سال گذشته این 
بود که تا آخر ۲۰۲۳ یعنی پایان آذر ۱۴۰۲، بدون 
فرض جنگ و تنش نظامی، دلار ۷۰ هزار تومان 
خواهد بود؛ در حالی که با »مدیریت« دولت، با 
وجود تعرض نظامی رژیم صهیونیستی و انجام 
وعده صادق یک، دلار در شهریور ۱۴۰۳ با نرخ 

۵۷ هزار تومان تحویل شد.
او افزود: همان طوری که در ابتدای دولت 
شهید رئیسی هم برخی کارشناسان، نرخ تورم 
را تا پایان سال، سه رقمی پیش بینی می کردند اما 
همان نرخ دورقمی موجود هم، نزولی شد؛ روند 
نزولی نرخ ارز در روزهای بعد از استیضاح وزیر 
اقتصاد هم نشانه دیگری از »نقش مدیریت« در 

تعیین نرخ ارز است!
علی بهادری جهرمی؛ سخنگوی دولت 
سیزدهم، هدف از جست وجوی یک جدول از 
هزاران نامه ها و پیوست را سفارش عملیات 
رسانه ای علیه دولت قبل و دروغ پراکنی دانست.

 پوست خربزه زیر پای دولت چهاردهم
گفتنی است، برخی رسانه ها نوشتند که 
طراح نامه ای که منتشر شده و ادعا می کند دلار 
در پایان سال ۱۴۰۳ به ۱۰۰ هزار تومان خواهد 
رسید؛ از جمله کسانی است که در ۳۵ سال 

اخیر، تفکر رهاسازی قیمت ها و گران سازی را بر 
کشور حاکم کرده اند و در دولت های اصلاح طلب 

و اصولگرا حضور داشته اند!
عبدالناصر همتی، وزیر برکنار شده اقتصاد 
دولت چهاردهم یکی از افراد این طیف بود که 
با ادعای سیاست تک نرخی و حذف رانت بدون 
فراهم بودن مقدمات آن، بر حذف سقف ارز 
رسمی اصرار ورزید و در جهش دلار طی شش 
 ماه اخیر از کمتر از ۶۰ هزار تومان تا بیش از

9۰ هزار تومان دخیل بود.
دولت شهید رئیسی، بر اساس نظر این دسته 
از کارشناسان که معتقد به رهاسازی بازار با 
عنوان فریبنده »بازار عرضه و تقاضا« هستند 
عمل نمی کرد اما این افراد، عملًا زیر پای دولت 
چهاردهم، پوست خربزه انداختند؛ هر چند 
که بسیاری از کسانی که با جهش قیمت دلار 
مخالفت می کردند و هنوز هم مخالفند؛ اقتصاددان 
و کارشناس هستند اما به نظر آنها، اعتنایی نشد.

دلار 9۰ هزار تومانی محصول نگاه کارشناسانی 
است که در دولت های اصولگرا و اصلاح طلب با 
رویکردهای کاملًا متفاوت حضور داشته و دارند! 
اما در دولت شهید رئیسی، به نظر آنها ابداً عمل 
نشد بلکه این دولت چهاردهم بود که با نسخه 
این باصطلاح کارشناسان، خود و مردم را دچار 
مشکلات شدید کرد. خبرسازی درباره دولت 
سیزدهم توجیه جهش ارزی در شش ماه اخیر 

است.

معاون سازمان امور مالیاتی:

مزایا، فوق العاده  و پاداش  حقوق بگیران 
مشمول مالیات می شود

معاون سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: مطابق قانون 
بودجه سال جاری، همه موارد مذکور در فیش حقوقی اعم 
از مزایا، پاداش، حق المشاوره و حق عائله مندی مشمول 

مالیات می شود.
به گزارش روابط عمومی سازمان مالیاتی، »مهدی رعنایی« 
معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی طی نامه ای اعلام 
کرد: مطابق بند »ث« تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور 
مجموع حقوق دریافتی کارکنان بخش های دولتی و غیر دولتی از 
قبیل حقوق، مزایا، مقرری، حق شغل، حق شاغل، فوق العاده ها، 
اضافه کار، حق الزحمه، حق المشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، 
حق التدریس، حق پژوهش، کارانه مستمر و غیرمستمر اعم از نقدی 
و غیرنقدی از یک یا چند منبع در بخش های دولتی و غیر دولتی از 

کارفرمای اصلی یا غیر اصلی مشمول مالیات می شود.
همچنین بر اساس برخی مواد قانونی از جمله بند چهارم ماده 
۶۸ قانون مدیریت خدمات کشوری، کمک هزینه عائله مندی و 
اولاد جزو فوق العاده ها بوده و مشمول بند »ث« تبصره ۱۵ قانون 

بودجه امسال می شود.
بر اساس تبصره سوم ماده ۳۶ قانون کار کمک هزینه مسکن، 
خواربار، کمک  عائله مندی و پاداش افزایش تولید از مصادیق مزایای 
رفاهی است که مشمول بند »ث« تبصره ۱۵ قانون بودجه سال 

جاری خواهند شد.
طبق جزء سوم بند »ث« تبصره ۱۵ قانون بودجه ۱۴۰۳ 
محاسبه مالیات از کارفرما ساقط شده و برعهده سازمان امور 

مالیاتی است.
 بنابراین درآمد به دست آمده در سال جاری برای کارکنان 
از محل مزایا و فوق العاده ها مشمول بند »ث« تبصره ۱۵ قانون 

بودجه ۱۴۰۳ هستند.
این در حالی است که در قوانین بودجه سال های گذشته برخی 
موارد از مالیات معاف بوده که بر اساس بخشنامه اخیر رئیس سازمان 
امور مالیاتی امکان استرداد اضافه برداشت مالیاتی از حقوق کارکنان 

بخش های دولتی و غیر دولتی وجود دارد.

مدیرعامل سابق راه آهن:

اتمام سریع بلیت قطار 
کار آژانس هاست نه ربات ها 

به گفته مدیرعامل سابق راه آهن از ابتدای حضور 
مدیرعامل جدید، نصف ظرفیت بلیت ها از فروش 

اینترنتی کم و به آژانس ها اختصاص داده  شد. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛  سید میعاد صالحی در 
یادداشت کوتاهی نوشت: »سرکار خانم صادق مالواجرد لطفا 
با مردم صادق باشید. ربط دادن مشکل کمبود بلیت قطار ایام 
نوروز به ربات های شب کار، از ناآگاهی ست یا ناصادق بودن؟ از 
ابتدای حضور مدیرعامل منصوبتان در راه آهن، نصف ظرفیت 
بلیت ها را از فروش اینترنتی )مردم( کم نموده و به آژانس ها 

)تور و...( اختصاص داده اید«.
علی قنبرزاده؛ مدیر روابط عمومی راه آهن با تأیید 
واگذاری ۵۰ درصد بلیت ها به آژانس ها، نوشت: »فروش 
۵۰ درصد بلیت ها ازطریق آژانس ها در دو ساعت اولین روز 
پیش فروش و ممنوعیت واگذاری گروهی مگر همان فروش 
بلیت از طریق مردم به مردم نیست؟ مردم فراموش نکردند 
که چطور آقای بلیت فروش آنلاین ، فروش های بدون مجوز 
با ریل بات را جایگزین سه هزار آژانس مجوزدار کرد و چه 

بازارسیاهی راه انداخت.«
گفتنی است که پیش فروش های اخیر بلیت قطار، با کمبود 
بلیت و نارضایتی مسافران همراه بوده است. به گفته مسافران، 
فروش ترکیبی )اینترنتی و حضوری( بلیت های مسافری که 
از سال گذشته اجرا شده، تهیه بلیت را برای آن ها دشوار 
کرده و عملًا آن ها به بلیت مقرون به صرفه خود نمی رسند.

این موضوع در صورتی اتفاق افتاده که در کسری از دقیقه 
اول ارائه بلیت قطارهای مسافری اسفندماه، مسافران با پیغام 
متعدد »تکمیل ظرفیت« یا »تمام شد« برای بلیت های کمی 

اقتصادی تر )زیر یک میلیون تومان( رو به رو شده بودند.
 در مورد بلیت های قطار نوروز نیز گفته می شود

۳۲ میلیون تقاضا برای سفر با قطار در آستانه نوروز وجود 
دارد که فقط دو میلیون و ۲۰۰ هزار نفر )حدود پنج درصد( 
موفق به خرید بلیت شده اند و این یعنی حدود ۳۰ میلیون 

نفر از خرید بلیت جا مانده اند. سیگنال گرانی خودروهای خارجی
با افزایش تعرفه واردات

به گفته مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت قیمت 
خودروهای وارداتی سال آینده به دلیل بالا رفتن تعرفه افزایش 

می یابد. 
به گزارش رسانه ها؛ مهدی ضیغمی، دیروز در نشست خبری برخط با 
اشاره به اینکه از امروز آخرین دور عرضه خودروهای وارداتی در سال جاری 
آغاز می شود، افزود: کسانی که اقدام به بلوکه کردن یکی از حساب های 
بانکی به ارزش ۵۰۰ میلیون تومان کرده بودند از امروز شنبه ۱۸ اسفندماه 

می توانند، اقدام به ثبت نام کنند.
او افزود: پس از مرحله ثبت نام خودروهای وارداتی، نتایج از طریق 
قرعه کشی اعلام می شود. ضمن اینکه به احتمال زیاد اطلاعیه عرضه 
خودروها در دو مرحله منتشر می شود و ممکن است مانند برخی از مراحل، 

در اواسط عرضه هم خودروهای جدیدی به لیست اضافه شود.
مدیر طرح واردات خودرو با بیان اینکه جزئیات تعداد و انواع خودروها 
به زودی در سامانه اعلام می شود، ادامه داد: متقاضیان برای اطلاع از زمان 
ثبت نام می توانند به سامانه تخصیص خودروهای وارداتی به نشانی اینترنتی
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ضیغمی ادامه داد: یکی از دلایل طولانی شدن فرآیند این مرحله 
از عرضه خودروهای وارداتی تعرفه های سال بعد است. افزایش تعرفه 
خودروهای وارداتی در سال آینده باعث شده بسیاری از خودروها را ما با 
قیمت قطعی در سامانه بارگذاری نکنیم و قیمت ها به صورت علی الحساب 

اعلام شود.
او ادامه داد: سال بعد به دلیل افزایش تعرفه و نرخ محاسبه گمرک، 
قیمت خودروهای وارداتی افزایش خواهد داشت. بنابراین به جای عرضه با 
قیمت قطعی ترجیحاً بیشتر خودروها با قیمت علی الحساب عرضه می شود. 
در این دوره خیلی از خودروهایی که قیمت قطعی دارند را نیز با قیمت 
علی الحساب باید عرضه کنیم تا به دلیل افزایش تعرفه و افزایش قیمت 

سال بعد دچار چالش نشوند.
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت درباره تعرفه خودروهای برقی 
که قرار است از سال آینده از چهار به ۱۰۰ درصد افزایش یابد؛ افزود: به 
نظر می رسد که فعلًا تعرفه همان ۱۰۰ درصد بماند چرا که هنوز مجلس 

به استفساریه جواب نداده است.
باز هم به کام برخورداران و انحصارگران

گفتنی است، در سال آینده »تعیین حقوق ورودی ۱۰۰ درصد جهت 
واردات خودرو« و »تغییر نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی بر اساس 
میانگین نرخ ارز در اسفند ۱۴۰۳ در مرکز مبادله طلا و ارز« دو چالش اصلی 
واردات خودرو است که ارزان شدن خودروهای وارداتی را منتفی می کند.
جالب تر اینجاست با تصمیم دولت در سال آینده هم خبری از ارزانی 
خودروهای وارداتی نیست و این کالایی که قرار بود به دست مصرف کننده 
کم  درآمد و متوسط برسد؛ به کالایی لوکس تبدیل شد. بنابراین، مردم 
همچنان مجبورند ارابه های مرگ را که خودروسازان داخلی انحصارگر 

تولید می کنند با قیمت گزاف خریداری کنند! 
براساس مصوبات در سال ۱۴۰۳ حقوق ورودی خودروهای سواری 
برقی چهار درصد، خودروهای سواری هیبریدی ۱۵ درصد، خودروهای 
 بنزینی تا ۱۰۰۰ سی سی ۲۰ درصد، خودروهای بنزینی ۱۰۰۱ تا 
 ۱۵۰۰ سی سی ۵۵ درصد، خودروهای بنزینی ۱۵۰۱ تا ۲۰۰۰ سی سی 
9۵ درصد و خودروهای بنزینی ۲۰۰۱ تا ۲۵۰۰ سی سی ۱۳۵ درصد تعیین 
شده اما نکته مهم اینجاست که تعیین حقوق ورودی ۱۰۰ درصدی جهت 

همه خودروهای سواری وارداتی جای ابهام دارد.
نکته جالب توجه اینکه با اعمال قانون بودجه سال آینده، مأخذ حقوق 
ورودی خودروهای ۲۰۰۱ تا ۲۵۰۰ سی سی که در زمان حاضر ۱۳۵ درصد 
است، ۳۵ واحد درصد کاهش خواهد یافت لیکن با توجه به افزایش نرخ 
 ارز مبنای محاسبات گمرکی این خودروها نیز افزایش قیمت به میزان 

۳۲ درصد را خواهند داشت.
افزایش 2۵ برابری تعرفه خودروهای برقی!

برخلاف جریان حرکت جهان به سمت خودرو برقی و هوای پاک، قرار 
است از سال آینده تعرفه خودروهای برقی در کشورمان از چهار درصد به 
۱۰۰ درصد افزایش یابد؛ یعنی افزایش ۲۵ برابری و این یعنی صفر شدن 
آمار خرید خودرو برقی درکشورمان و خداحافظی با هوای پاک! تصمیم 
مذکور با سیاست های دولت در جهت کاهش مصرف سوخت و کاهش 

آلودگی هوا و قانون هوای پاک مغایرت دارد.
 تصمیم به افزایش تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی
 به ۱۰۰ درصد، در تضاد با سیاست های جهانی و داخلی در زمینه کاهش 
آلودگی هوا و مصرف سوخت های فسیلی است. این سیاست، نه تنها موجب 
وابستگی بیشتر کشور به سوخت های آلاینده خواهد شد بلکه بر سلامت 
عمومی، هزینه های اقتصادی و توسعه فناوری خودروهای پاک در داخل 

کشور نیز تأثیر منفی خواهد داشت.
در شرایطی که بسیاری از کشورهای جهان به سمت حذف خودروهای 
بنزینی و جایگزینی آن ها با مدل های برقی حرکت می کنند ایران باید 
سیاست های تشویقی به جای سیاست های محدودکننده اتخاذ کند تا 
بتواند همزمان با کاهش آلودگی هوا، از فرصت های اقتصادی و فناورانه 
در این حوزه بهره ببرد. در چنین شرایطی مجلس شورای اسلامی باید 
هرچه سریع تر با ارائه یک اصلاحیه یا تبصره به این موضوع ورود کند و 
مانع از اجرای تصمیمی  شود که مستقیماً با منافع مردم و حق آنان برای 

داشتن هوای پاک در تضاد است.

رئیس کل گمرک خبر داد

افزایش 26 درصدی ترانزیت کشور 
تا پایان بهمن ماه

معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران از جهش 
۲۶ درصدی ترانزیت کشور تا پایان بهمن ماه خبر داد که 

رکوردی در ۴۶ سال گذشته محسوب می شود.
»فرود عسگری« عنوان کرد: ترانزیت )گذر( خارجی کشور 
 در ۱۱ ماهه ۱۴۰۳ با افزایش ۲۶ درصدی به رقم ۲۰ میلیون 

و ۳۰۰ هزار تن رسیده است.
»فرزانه صادق«، وزیر راه و شهرسازی هم در دیدار با دبیرکل 
ایرو )اتحادیه بین المللی حمل ونقل جاده ای( عنوان کرده بود که در 
سال ۱۴۰۳، ترانزیت ایران به باشگاه ۲۰ میلیون تنی ها می پیوندد.

ترانزیت از چند سال گذشته برای تنوع بخشی به سبد درآمد 
ارزی کشور و برون رفت از اقتصاد نفتی با هدف دستیابی به ترانزیت 

۴۰ میلیون تنی موردتوجه قرار گرفته است. 
ترانزیت کالا از ایران معمولا در حدود پنج تا ۱۳ میلیون تن 
بوده و در سال ۱۴۰۲ با جهش ۵۲ درصدی به رکورد ۱۶ میلیون 

و ۳۴۰ هزار تن رسیده است. 
عسگری، بیشترین میزان ترانزیت در مدت یاد شده را به 
ترتیب از مبدا گمرکات منطقه  ویژه شهیدرجایی با پنج و سه دهم 
میلیون تن، پرویزخان با چهار و شش دهم میلیون تن و باشماق با 
دو و هفت دهم میلیون تن عنوان کرد که ۶۲ درصد کالای عبوری 

را به خود اختصاص داده اند.
به گفته »امین ترفع« سرپرست مرکز امور بین الملل وزارت 
راه وشهرسازی، بیشتر کالاهای ترانزیتی از خاک ایران، فرآورده های 

نفتی به ویژه از اقلیم کردستان هستند.
کارشناسان معتقدند ترانزیت )عبور( کالا منافعی اعم از »درآمد 
ارزی سرشار«، »ایجاد جایگاه راهبردی در سطح بین الملل«، »گره 
خوردن منافع مشترک با کشورهای ذی نفع و قدرت های اقتصادی 
و سیاسی«، »خنثی کنندگی تحریم های ظالمانه و یکجانبه«، 
»توسعه اقتصادی و فرهنگی و      افزایش مراودات مالی به واسطه 
وجود منافع بازرگانان کشورهای دیگر« و مهم تر از آن »تنظیم 

منافع مردم-دولت« را به همراه دارد.


